

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



LONGRUN TEA GROUP COMPANY LIMITED 龍潤茶集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2898)

截至二零一五年九月三十日止六個月之 中期業績公告

龍潤茶集團有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一五年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同二零一四年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零一五年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
收入	2	107,797	120,555
銷售成本		<u>(68,481)</u>	<u>(75,528)</u>
毛利		39,316	45,027
其他收入及收益	3	3,928	6,420
銷售及分銷開支		(34,968)	(43,830)
行政費用		(17,727)	(25,628)
融資成本	4	<u>(5)</u>	<u>(13)</u>

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
除稅前虧損	5	(9,456)	(18,024)
所得稅費用	6	<u>(320)</u>	<u>(1,074)</u>
本公司擁有人應佔本期間虧損		<u>(9,776)</u>	<u>(19,098)</u>
本公司擁有人應佔每股虧損	8		
— 基本		<u>(0.67港仙)</u>	<u>(1.32港仙)</u>
— 攤薄		<u>(0.67港仙)</u>	<u>(1.32港仙)</u>

簡明綜合全面收益表

截至二零一五年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
本期間虧損	(9,776)	(19,098)
其他全面收益／(虧損)		
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算海外業務之匯兌差額	<u>(5,202)</u>	<u>2,995</u>
期間其他全面收益／(虧損)，扣除稅項	<u>(5,202)</u>	<u>2,995</u>
本公司擁有人應佔期間全面虧損總額	<u><u>(14,978)</u></u>	<u><u>(16,103)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

二零一五年九月三十日

		二零一五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	20,917	21,193
預付土地租賃款項		5,155	5,360
非流動資產總值		<u>26,072</u>	<u>26,553</u>
流動資產			
存貨		30,708	31,079
應收貿易賬款及票據	10	46,459	41,260
預付款項、按金及其他應收款項		15,442	15,386
可收回稅項		143	—
原到期日為三個月以上的定期存款		91,410	165,053
現金及現金等價物		139,792	81,936
流動資產總值		<u>323,954</u>	<u>334,714</u>
流動負債			
應付貿易賬款	11	41,134	35,996
其他應付款項及應計款項		59,705	60,651
應付融資租賃		299	175
應付關連公司款項		2,092	1,803
應付董事款項		13,880	12,978
應付稅項		—	1,490
流動負債總值		<u>117,110</u>	<u>113,093</u>

		二零一五年 九月三十日 (未經審核)	二零一五年 三月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
流動資產淨值		<u>206,844</u>	<u>221,621</u>
總資產減流動負債		<u>232,916</u>	<u>248,174</u>
非流動負債			
應付融資租賃		603	–
遞延收入		5,404	6,259
遞延稅項負債		<u>349</u>	<u>377</u>
非流動負債總值		<u>6,356</u>	<u>6,636</u>
資產淨值		<u><u>226,560</u></u>	<u><u>241,538</u></u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
已發行股本	12	72,476	72,476
儲備		<u>154,084</u>	<u>169,062</u>
權益總額		<u><u>226,560</u></u>	<u><u>241,538</u></u>

中期財務資料附註

二零一五年九月三十日

1. 編製基準及會計政策變動及披露事項

截至二零一五年九月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃根據由香港會計師公會所頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「*中期財務報告*」編製。

本簡明綜合中期財務資料並未包括年度財務報表的一切所需資料及披露，並應與本集團截至二零一五年三月三十一日之年度財務報表一起審閱。本公司及本集團就本期間之財務資料首次採用下列影響本公司及本集團之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，包括香港會計準則及詮釋）。除此之外，編製此中期財務資料所採用之會計政策及編製基準與編製截至二零一五年三月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

香港會計準則第19號（修訂）	界定福利計劃：僱員供款
二零一零年至二零一二年週期之年度 改進	對若干香港財務報告準則作出的修訂
二零一一年至二零一三年週期之年度 改進	對若干香港財務報告準則作出的修訂

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團的財務狀況或表現並無任何重大影響。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已著手評估應用此等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響。迄今，本集團尚未能確定此等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對本集團的營運業績及財務狀況造成潛在影響。

2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務區分業務單位，並分為以下兩個應列報之經營分部：

- (a) 「製藥及藥品分銷」分部包括製藥、藥品之銷售及分銷；及
- (b) 「茶產品及其他食品分銷」分部包括茶產品及其他食品之銷售及分銷。

管理層會單獨監察本集團經營分部業績以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現根據可報告分部虧損（即以經調整除稅前虧損計量）予以評估。經調整除稅前虧損以與本集團除稅前虧損一致之方式計量，惟利息收入、融資成本、股息收入、出售物業、廠房及設備項目之收益淨額以及總辦事處及企業費用均不計入該計量內。

(a) 業務分部

	截至九月三十日止六個月					
	製藥及藥品分銷		茶產品及其他食品分銷		總額	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
分部收入：						
向外部客戶銷售	34,761	27,400	73,036	93,155	107,797	120,555
其他收入	151	98	1,497	2,108	1,648	2,206
總額	<u>34,912</u>	<u>27,498</u>	<u>74,533</u>	<u>95,263</u>	<u>109,445</u>	<u>122,761</u>
分部業績	<u>(2,454)</u>	<u>(3,986)</u>	<u>(3,377)</u>	<u>(9,981)</u>	<u>(5,831)</u>	<u>(13,967)</u>
調節：						
利息收入					2,196	3,223
出售物業、廠房及設 備項目之收益淨額					84	548
股息收入及其他未分配收益					-	430
企業及其他未分配費用					(5,900)	(8,245)
融資成本					(5)	(13)
除稅前虧損					<u>(9,456)</u>	<u>(18,024)</u>

(b) 地區資料

來自外部客戶之收入：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
	中華人民共和國(「中國」)，不包括香港	98,000
香港	3,160	3,774
亞洲其他地區	<u>6,637</u>	<u>6,686</u>
	<u>107,797</u>	<u>120,555</u>

上述收入資料按客戶之所在地劃分。

3. 其他收入及收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
其他收入		
利息收入	2,196	3,223
特許經營收入	1,103	1,085
其他	545	1,551
	<u>3,844</u>	<u>5,859</u>
收益		
按公平值計入損益賬之金融資產之公平值收益	-	13
出售物業、廠房及設備項目之收益淨額	84	548
	<u>84</u>	<u>561</u>
	<u><u>3,928</u></u>	<u><u>6,420</u></u>

4. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
融資租賃利息	4	13
其他	1	-
	<u>5</u>	<u>13</u>
	<u><u>5</u></u>	<u><u>13</u></u>

5. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
已售出存貨成本	66,517	73,931
無形資產攤銷	-	2,442
折舊	2,321	7,872
確認預付土地租賃款項	71	72
撇減存貨撥備至可變現淨值淨額	21	500
應收貿易賬款減值	887	1,316
應收貿易賬款減值轉回	(137)	(316)

6. 所得稅費用

由於本集團期內並無在香港產生任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（截至二零一四年九月三十日止六個月：無）。其他地區應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在之司法權區的現行稅率計算，並根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
即期－中國內地		
本年度費用	481	840
於先前年度超額撥備	(142)	(655)
遞延稅項開支／(抵免)	(19)	889
本期間之稅項費用總額	320	1,074

由於未能確定有否應課稅溢利將可用作抵銷稅項虧損，故並無就本公司若干附屬公司之稅務虧損確認遞延稅項資產。

根據中國內地的相關稅法及法規，本公司於中國內地之附屬公司享有的稅項優惠如下：

本公司於中國之附屬公司雲南龍發製藥有限公司（「雲南龍發」）獲評為高新科技企業，故可根據適用之中國企業所得稅法獲優惠企業所得稅減免，稅率為15%，由二零一四年至二零一七年為期三年。

7. 中期股息

董事並不建議宣派截至二零一五年九月三十日止六個月之任何中期股息（截至二零一四年九月三十日止六個月：無）。

8. 本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損數額乃根據本公司擁有人應佔期內虧損9,776,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：19,098,000港元）及期內已發行普通股1,449,520,000股（截至二零一四年九月三十日止六個月：1,449,520,000股）之加權平均數計算。

本集團於截至二零一五年九月三十日止六個月內並未發行潛在攤銷普通股。由於截至二零一四年九月三十日止六個月內尚未行使購股權（如適用）對已呈列的每股基本虧損並無攤薄效應，故並無對該期間內呈列的每股基本虧損數額作出調整。

9. 物業、廠房及設備

期內，本集團購入2,677,000港元之物業、廠房及設備（截至二零一四年九月三十日止六個月：6,364,000港元）。

10. 應收貿易賬款及票據

本集團給予其客戶之平均信貸期介乎30日至180日不等。應收貿易賬款及票據為免息。

於報告期末，扣除撥備後之應收貿易賬款及票據按發票日計算之賬齡分析如下：

	二零一五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	23,499	11,448
兩個月至三個月	20,849	24,148
四個月至十二個月	2,111	5,664
超過十二個月	-	-
	<u>46,459</u>	<u>41,260</u>

11. 應付貿易賬款

應付貿易賬款乃不計息，並一般於90天內償付。

於報告期末，按到期付款日計算之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
本期	35,351	30,958
逾期一個月內至三個月	1,792	3,243
逾期四個月至十二個月	1,853	361
逾期超過十二個月	2,138	1,434
	<u>41,134</u>	<u>35,996</u>

本集團之應付貿易賬款包括應付下列關聯方之應付貿易賬款：

	二零一五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
雲縣天龍生態茶業有限責任公司(「雲縣天龍生態茶業」)	141	1,144
昌寧縣龍潤茶業有限公司(「昌寧龍潤茶業」)	9,278	2,098
鳳慶龍潤茶業有限公司(「鳳慶龍潤茶業」)	10,987	1,821
雲南龍潤茶業集團有限公司(「雲南龍潤茶業集團」)	3,449	11,676
雲南龍潤茶業發展有限公司(「雲南龍潤茶業發展」)	1,136	1,244
	24,991	17,983

雲縣天龍生態茶業、昌寧龍潤茶業、鳳慶龍潤茶業及雲南龍潤茶業發展均為雲南龍潤茶業集團之全資附屬公司。雲南龍潤茶業集團由本公司董事焦家良博士及焦少良先生分別實益擁有90%及10%。

12. 股本

	二零一五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
法定股本：		
5,000,000,000股每股面值0.05港元之普通股	250,000	250,000
已發行及繳足股本：		
1,449,520,000股每股面值0.05港元之普通股	72,476	72,476

管理層討論及分析

財務業績

截至二零一五年九月三十日止六個月，本集團收入減少約10.6%至約107,797,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：120,555,000港元）。本集團的毛利下跌約12.7%至約39,316,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：45,027,000港元）。

本集團其他收入及收益截至二零一五年九月三十日止六個月約為3,928,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：6,420,000港元），較去年同期下跌約38.8%。跌幅乃主要由於從中國內地的銀行所得之固定存款利息收入減少及人民幣匯率下跌所致。

本集團行政費用由截至二零一四年九月三十日止六個月約25,628,000港元，減少約30.8%至截至二零一五年九月三十日止六個月約17,727,000港元。本集團之銷售及分銷開支由截至二零一四年九月三十日止六個月約43,830,000港元減少20.2%至截至二零一五年九月三十日止六個月約34,968,000港元。因截至二零一五年三月三十一日止年度之無形資產以及物業、廠房及設備之減值，令行政費用及銷售及分銷開支項下之攤銷約2,442,000港元及折舊約5,718,000港元費用減少。

截至二零一五年九月三十日止六個月，本集團除稅前虧損減少47.5%，由截至二零一四年九月三十日止六個月約18,024,000港元，減至截至二零一五年九月三十日止六個月約9,456,000港元。截至二零一五年九月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為9,776,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：虧損19,098,000港元）。於回顧期內，虧損較去年同期減少，主要是行政費用及銷售及分銷開支項下之攤銷及折舊費用減少至約8,160,000港元所致。

截至二零一五年九月三十日止六個月，每股基本虧損為0.67港仙；而截至二零一四年九月三十日止六個月則為每股虧損1.32港仙。

業務回顧

茶產品及其他食品業務

於回顧期間，本集團的重點乃在中國市場分銷知名品牌「龍潤」旗下的茶產品及其他食品。於回顧期間，低迷的消費氣氛繼續影響中國消費市場。因此，本集團開始拓展額外渠道，以分銷其產品。由二零一四年起，本集團透過理想科技集團有限公司（「理想集團」）分銷其產品，該公司持有由中國商務部發出之直銷經營許可。於回顧期間，向理想集團作出之銷售額約為11,419,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：7,628,000港元），增幅約為49.7%。於本期間，茶產品及其他食品業務的收入約為73,036,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：93,155,000港元），佔本集團總收入約67.8%（截至二零一四年九月三十日止六個月：77.3%）。

茶店

本集團之傳統及方便茶產品，如茶餅、茶葉、茶品禮盒、方便茶杯、即沖茶及袋泡茶等，均由傳統茶店銷售。大部份方便茶專賣店鄰近商業中心及辦公大樓，主要銷售及分銷辦公室用的方便茶產品，如方便茶杯、即沖茶及袋泡茶。於二零一五年九月三十日，本集團所管理之網絡合共包括超過500間自營及特許經營茶店，大部分位於中國內地。鑑於中國消費市場走弱，本集團已審慎檢視並協助其特許加盟商戶整合彼等各自之業務。管理層相信其網絡管理策略將提升品牌及產品於中國之知名度，中期而言本集團應可從中受惠。

針對旅客的大型茶文化體驗中心

除傳統茶店外，本集團亦專注於旅客市場，在雲南省開設大型茶文化體驗中心，目標客戶為前往雲南省旅遊的國內及海外旅客。本集團現於雲南省昆明市經營四個大型茶文化體驗中心，總樓面面積超過80,000平方呎。

大型茶文化體驗中心的位置	特色
昆明國際會展中心	國際展覽及展銷會舉辦場地
昆明世界園藝博覽園	旅客必到的昆明市著名景點
雲南民族村	匯聚雲南省25個少數民族
麗江市	世界聞名的「麗江古城區」被聯合國教科文組織列為文化遺產

保健及藥品業務

於回顧期內，此分部產生的收入約為34,761,000港元（截至二零一四年九月三十日止六個月：27,400,000港元），約佔本集團總收入32.2%（截至二零一四年九月三十日止六個月：22.7%）。本集團此部分之主要收入來源為陳香露白露片，其為「雁塔牌」之腸胃科中藥，於回顧期間佔總收入之9.0%（截至二零一四年九月三十日止六個月：6.8%）。

展望

雖然中國政府竭力進一步穩定政局並領導亞洲經濟發展，但經濟復甦尚欠動力，最近消費者的悲觀情緒亦無好轉。因應目前充滿挑戰之營商環境，本集團將繼續密切監察其成本架構，及制訂業務策略以提升其營運效益。

二零一五年十月五日，本集團與雲南龍潤投資有限公司（「雲南龍潤投資」）訂立買賣協議，以出售本公司間接全資附屬公司雲南龍發之全部股本權益，總代價為52,000,000港元。雲南龍潤投資分別由焦家良博士及焦少良先生實益擁有90%及10%權益，二人皆為本公司董事。該宗交易已獲獨立股東在本公司於二零一五年十一月十六日舉行之股東特別大會上批准。董事認為出售事項可讓本集團免卻承擔就重續雲南龍發之生產許可證之重大額外資本開支，而出售事項所得款項將為本集團提供財務靈活性，以供進一步擴展其現有業務，並於未來投放在新投資上。

展望未來，中國經濟幾可肯定短期內將會持續放緩。因此，中國的整體消費市場極可能會繼續受到多項不確定因素困擾，並仍然困難重重。儘管存在眾多未知數，本集團將繼續專注於品牌建設及投入更多努力，發掘其他有潛力的分銷平台。倚託本集團雄厚的財務狀況，管理層會積極發掘中期而言能促進股東回報之各種商機。

流動資金及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零一五年九月三十日，本集團有流動資產323,954,000港元（二零一五年三月三十一日：334,714,000港元）以及現金及銀行結餘139,792,000港元（二零一五年三月三十一日：81,936,000港元）。於二零一五年九月三十日，本集團之流動負債為117,110,000港元（二零一五年三月三十一日：113,093,000港元）。

於二零一五年九月三十日，權益總額為226,560,000港元（二零一五年三月三十一日：241,538,000港元）。本集團於二零一五年九月三十日之應付融資租賃為902,000港元（二零一五年三月三十一日：175,000港元）。於二零一五年九月三十日，資本與負債比率（即負債總額佔權益總額之百分比）為54.5%（二零一五年三月三十一日：49.6%）。

僱員

於二零一五年九月三十日，本集團有739名僱員（二零一五年三月三十一日：784名僱員）。

本公司董事會（「董事會」）定期檢討及審批本集團僱員之酬金政策及組合。本集團參照業內慣例以及本集團及個別僱員之表現釐定其僱員之薪酬。本集團亦為其僱員提供購股權計劃及酌情花紅。

或有負債

於二零一五年九月三十日，本集團並無任何重大或有負債。

報告期後事項

於二零一五年十月五日，本集團與關連方雲南龍潤投資（分別由本公司董事焦家良博士及焦少良先生實益擁有90%及10%）訂立買賣協議，以出售本公司附屬公司雲南龍發的全部股權，總代價為52,000,000港元。該交易已獲獨立股東於本公司在二零一五年十一月十六日舉行的股東特別大會批准。於本中期財務資料之批准日期，該交易尚未完成，並預期會產生除稅前出售收益約4,282,000港元。

匯兌風險

本集團主要在中國經營業務，大部分交易以人民幣結算。來自經營之資產與負債及交易主要以人民幣計值。儘管本集團可能須承受外匯風險，惟董事會相信日後匯率波動將不會對本集團之經營造成任何重大影響。本集團並無採納正式對沖政策。

本集團之資產抵押

於二零一五年九月三十日，本集團之資產並未用作本集團獲授銀行信貸之抵押。

購買、贖回或出售本公司上市證券

於回顧期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

審核委員會

本公司之審核委員會（由三名獨立非執行董事林紹雄先生、郭國慶先生及郭學麟先生組成）已與管理層共同審閱截至二零一五年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務資料，包括本集團所採納之會計原則及慣例，並已商討內部監控及財務申報事宜。

企業管治

本公司深知良好之企業管治之重要性，以提升本公司之管理水平及維護股東整體利益。董事會認為，本公司於截至二零一五年九月三十日止六個月已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則所列明之守則條文，惟守則條文第E.1.2條除外。

守則條文第E.1.2條規定，上市發行人的主席應出席發行人的股東週年大會。本公司主席焦家良博士因需要處理其他事務，故此未能出席本公司於二零一五年八月十八日舉行的股東週年大會。由於焦博士未能出席大會，因此彼安排熟悉本集團業務活動及運作的執行董事陸平國博士出席大會，並擔任大會主席，以便與股東溝通。本公司秘書及其他高級管理人員亦有出席大會，解答股東的提問。

承董事會命

主席

焦家良

香港，二零一五年十一月二十日

於本公告日期，董事會包括四名執行董事，分別為焦家良博士、葉淑萍女士、焦少良先生及陸平國博士；及四名獨立非執行董事，分別為林紹雄先生、郭國慶先生、郭學麟先生及劉仲華博士。